
«Р®

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@jfas.gov.ru

ЧЪАО Ю/f  №

На № ОТ

Заявитель:
ООО «Первая Сервисная 
Компания»
45000, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Владивостокская , д. 1 А, 
офис 301

Заказчик:
АО «Башкиравтодор»
450078, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Кирова, д. 128-А

РЕШ ЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы №362-18Л/18 ООО «Первая 

Сервисная Компания» на действия (бездействие) заказчика при закупке 
товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 

№223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц»

23.10.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее— Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  заместитель начальника отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан;

-  специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» от 12.10.2018 
вх. №14678 на действия Заказчика -  АО «Башкиравтодор» (450078, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128-А) при проведении запроса котировок 
на право заключения договора поставки и внедрения программного модуля для 
интеграции данных ПО «РКС Дорога» и ПО «1С:ЕЯР», поставки 
навигационного оборудование, датчиков уровня топлива, оказание, услуг, по

mailto:to02@jfas.gov.ru


монтажу, демонтажу и оказать услуги по техническому, сервисному 
обслуживанию навигационного оборудования, с передачей получаемых 
параметров в систему управления, используемую АО «Башкиравтодор»: ПО 
«РКС Дорога» Лот 1, извещение № 31807003 152,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Первая Сервисная Компания» от 
12.10.2018 вх. №14678 на действия Заказчика -  АО «Башкиравтодор» (450078, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128-А) при проведении запроса 
котировок на право заключения договора поставки и внедрения программного 
модуля для интеграции данных ПО «РКС Дорога» и ПО «1 C:ERP», поставки 
навигационного оборудование, датчиков уровня топлива, оказание услуг по 
монтажу, демонтажу и оказать услуги по техническому, сервисному 
обслуживанию навигационного оборудования, с передачей получаемых 
параметров в систему управления, используемую АО «Башкиравтодор»: Г10 
«РКС Дорога» Лот1, извещение № 3 1807003152.

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в не 
указании эквивалента поставляемого товара.

Также, согласно дополнению к жалобе от 16.10.2018 вх. №14882, 
Заказчиком неправомерно включены в состав лота товары и услуга 
технологически и функционально не связанные с предметом торгов.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 ФЗ «О 
защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

08.10.2018 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в 
сети «Интернет» -  www.zakupki.gov.ru была размещена информация (извещение 
№31807003152) (далее также -  Извещение) о проведении запроса котировок на 
право заключения договора поставки и внедрения программного модуля для 
интеграции данных ПО «РКС Дорога» и ПО «1C:ERP» (далее-«Модуль»),

9

http://www.zakupki.gov.ru


поставки навигационного оборудование, датчиков уровня топлива (далее- 
«Оборудование»), оказание услуг по монтажу, демонтажу и оказать услуги по 
техническому, сервисному обслуживанию навигационного оборудования, с 
передачей получаемых параметров в систему управления, используемую АО 
«Башкиравтодор»: ПО «РКС Дорога» Лот, извещение № 31807003152.

Согласно ч. 21 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия прекращает 
рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5  части 
9 настоящей статьи.

Согласно ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба возвращается 
заявителю в следующих случаях:

1) жалоба не содержит сведения, предусмотренные частью 6 настоящей 
статьи;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не 
подтверждены документами;

3) наличие вступившего в законную силу судебного акта, в котором 
содержатся выводы о наличии или об отсутствии нарушения в обжалуемых 
актах и (или) действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей;

4) антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых 
актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей;

5) акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа были 
обжалованы в порядке, установленном Федеральным законом ог 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг".

23. 0.2018 по жалобе №364-18.1/18 ООО НТП «Навигационные 
интеллектуальные системы» Комиссией Башкортостанского УФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов в 
соответствии со статьей 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» рассмотрены доводы 
Заявителя и принято решение по существу.

Предписанием, выданным на основании решения по жалобе №364-18.1/18, 
закупка с идентификационным номером 31807003152 отменена.

На основании вышеизложенного, у Комиссии отсутствуют правовые 
основания для рассмотрения по существу жалобы ООО «Первая Сервисная 
Компания» от 12.10.2018 вх. №14678, на действия заказчика -  АО 
«Башкиравтодор» при проведении запроса котировок на право заключения 
договора поставки и внедрения программного модуля для интеграции данных 
ПО «РКС Дорога» и ПО «1C:ERP», поставки навигационного оборудование, 
датчиков уровня топлива, оказание услуг по монтажу, демонтажу и оказать 
услуги по техническому, сервисному обслуживанию навигационного 
оборудования, с передачей получаемых параметров в систему управления, 
используемую АО «Башкиравтодор»: ПО «РКС Дорога» Лот 1, извещения № 
31807003152.

3



Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» от 12.10.2018 
вх. №14678 на действия заказчика -  АО «Башкиравтодор» при проведении 
запроса котировок на право заключения договора поставки и внедрения 
программного модуля для интеграции данных ПО «РКС Дорога» и ПО 
«1C:ERP», поставки навигационного оборудование, датчиков уровня топлива, 
оказание услуг по монтажу, демонтажу и оказать услуги по техническому, 
сервисному обслуживанию навигационного оборудования, с передачей 
получаемых параметров в систему управления, используемую АО 
«Башкиравтодор»: ПО «РКС Дорога» Лот 1, извещения № 31807003152, без 
рассмотрения.

2 Предписание АО «Башкиравтодор» не выдавать в связи с 
отсутствием оснований для выдачи.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия.

4


